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Pozīcija Nr.1

Par Pasaules Veselības organizācijas Pandēmiju līguma projektu

World Health Organisation Pandemic Agreement
______________________________________________________________
(starptautiskā tiesību akta projekta nosaukums/izskatāmais jautājums
(latviešu un starptautiskās organizācijas apstiprinātajā oficiālajā valodā
vai dokumenta apspriešanas valodā))

	

Stadija
	                                                 

                                                   Nav stājies spēkā


	Atsauces uz dokumentiem








  Atsauce uz jomu regulējošiem 
politikas plānošanas dokumentiem 
un normatīvajiem aktiem                                                                                
	Pozīcija Nr.1. “Ieteikums Padomes Lēmumam, ar ko pilnvaro Komisiju Eiropas Savienības vārdā sākt sarunas par starptautiska nolīguma noslēgšanu par gatavību pandēmijām un reaģēšanu uz tām, kā arī sarunas par papildu grozījumiem Starptautiskajos veselības aizsardzības noteikumos (2005)”, apstiprinājis veselības ministrs 2022.gada 10.februārī
________________________________



Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.-2027.               gadam;
Ārstniecības likums;
Epidemioloģiskās drošības likums;
Valsts katastrofu medicīnas plāns;
Valsts Civilās aizsardzības plāns;
2010.gada 16. novembra MK noteikumi Nr.1050 “Sabiedrības veselības aizsardzības pasākumu veikšanas kārtība”;

	


	2011.gada 13.decembra MK noteikumi Nr. 984 “Katastrofu medicīnas sistēmas organizēšanas noteikumi;
Ministru kabineta 2007. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 417 “Par Starptautiskajiem veselības aizsardzības noteikumiem”

	
	




	Starptautiskā tiesību akta projekta/izskatāmā jautājuma īss apraksts

	
Kopsavilkums

2025.gada 20.maijā Pasaules Veselības organizācijas (turpmāk – PVO) galvenajā lēmejinstītucijā Pasaules Veselības Asamblejā (turpmāk – PVA) plānots pieņemt PVO dalībvalstu izstrādāto Pandēmijas līguma tekstu.

Latvijas delegāciju PVA vadīs veselības ministrs H.Abu Meri.

Šī pozīcija (Pozīcija Nr.1. “Par Pasaules Veselības organizācijas Pandēmiju līguma projektu”) izstrādāta un iesniegta apstiprināšanai steidzamības kārtā Ministru kabinetā, ņemot vērā nepieciešamību sniegt veselības ministram H.Abu Meri mandātu atbalstīt Pandēmiju līguma pieņemšanu PVA ietvaros.

Atbilstoši PVO praksei, Pandēmiju līgums PVA 2025.gada 20. maijā tiks apstiprināts ar konsensu (vienbalsību 194 PVO dalībvalstu starpā). Šī būs formāla procedūra, kas Latvijai neradīs nekādas juridiskas vai finansiālas saistības. 

Atbilstoši Satversmei un likumam “Par Latvijas Republikas starptautiskajiem līgumiem”, kā arī Pandēmijas līguma 33. un 34.pantam, Pandēmijas līgums stāsies spēka Latvijā tikai tad, kad Saeima to ratificēs. Pandēmiju līgums nenosaka termiņu, kura laikā valstij būtu jālemj par Pandēmiju līguma ratifikāciju. Pandēmiju līgums nosaka arī iespēju valstij pievienot atrunas, ratificējot Pandēmiju līgumu, kā arī iezīmē izstāšanās procedūru. 

Uzsākoties darbam PVO līmenī pie Pandēmiju līguma 2022.gadā veselības ministrs apstiprināja Pozīciju Nr.1. (2022.gada 10.februārī), atbilstoši kurai Latvija kopumā pozitīvi vērtējusi darbu pie Pandēmiju līguma, ņemot vērā, ka cīņa ar Covid-19 pandēmiju apliecinājusi nepieciešamību stiprināt globālo veselības arhitektūru (skat. sīkāk zemāk).

Latvija plāno atbalstīt Pandēmiju līguma pieņemšanu Ženēvā 2025.gada 20.maijā. Padziļināta Pandēmiju līguma analīze, tai skaitā izrietošās saistības dalībvalstij, dalībvalsts (Latvijas) kapacitāšu izvērtējums un atbildīgo institūciju iesaiste tiks vērtēta pie Pandēmiju līguma (iespējamās) ratifikācijas.





Papildus informācija

Par Pandēmiju līgumu: process un spēkā stāšanās

PVA Īpašā sesijā, kas norisinājās 2021. gada 29. novembrī - 1. decembrī, ar konsensu tika pieņemts lēmums, kas paredz, ka tiek uzsākts globāls starpvaldību process, lai izstrādātu Pandēmiju līgumu. Tika izveidota starpvaldību darba grupu (International Negotiating Body – turpmāk – INB), kurai bija jāsagatavo Pandēmiju līguma projekts iesniegšanai dalībvalstīm apspriešanai uz 2024. gada PVA ikgadējo sesiju.

Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstis INB diskusijās pārstāvējusi Eiropas Komisija, atbilstoši ES dalībvalstu dotajam mandātam (skat. sīkāk zemāk).

Diskusijas par Pandēmiju līgumu Ženēvā INB ietvaros bijušas sarežģītas, ņemot vērā plašo dalībnieku loku (INB varēja piedalīties jebkura PVO dalībvalsts) un dažādos viedokļus par saturiskajām prioritātēm - īpaši iezīmējās viedokļu atšķirība starp globālajiem ziemeļiem un globālajiem dienvidiem; globālo dienvidu valstis Pandēmiju līguma kontekstā vairāk interesējuši nevis preventīvi pasākumi un monitorings, bet savstarpējā palīdzības dalībvalstu starpā krīžu apstākļos. Attiecīgi, Pandēmiju līgums netika pieņemts 2024.gada maijā, lemjot par diskusiju pagarināšanu līdz 2025.gada maijam.

Kopumā līdz 2025.gadam tika noturētas 13 INB sanāksmes (katra 1-2 nedēļu garumā); ņemot vērā tuvojošos termiņu Pandēmiju līguma pieņemšanai, kā arī dažādu pušu – tai skaitā, INB Sekretariāta un EK – diplomātiskos centienus, INB 2025.gada 16. aprīlī vienojusies par Pandēmiju līguma tekstu, kuru virzīt apstiprināšanai PVA š.g. 20.maijā. 

ES kopēja pozīcija

2022.gada 3.martā ES Padome atbalstīja Lēmumu (turpmāk – Padomes Lēmums), ar ko Eiropas Komisija tika pilnvarota pārstāvēt Eiropas Savienības dalībvalstis sarunās par Pandēmiju līgumu INB ietvaros.

Latvija atbalstīja Padomes Lēmumu (2022. gada 10. februāra veselības ministra apstiprinātā Pozīcija Nr. 1), kopumā pozitīvi vērtējot darbu pie Pandēmiju līguma, ņemot vērā, ka cīņa ar Covid-19 pandēmiju apliecinājusi nepieciešamību stiprināt globālo veselības arhitektūru.

Padomes Lēmums noteica nepieciešamību regulāri ziņot un konsultēties ar ES dalībvalstīm Sabiedrības veselības darba grupas Briselē (t.s. Īpašās komitejas) ietvaros.

Padomes Lēmums tika noteiktas ES intereses Pandēmiju līguma kontekstā:  

· Ka Pandēmiju līgumā būs noteiktas būtiskas juridiskas saistības gatavībai un ziņošanai par apdraudējumiem ar pandēmiju potenciālu, kā arī saistības šādu apdraudējumu novēršanā, identificēšanā un kontrolēšanā. 

· Līgums būs vērsts uz sagatavotības pandēmijām un koordinācijas pandēmiju laikā veicināšanu PVO dalībvalstīs, cita starpā, nodrošinot operatīvu informācijas apmaiņu par epidemioloģisko situāciju; taisnīgu medicīnisko pretlīdzekļu pārdali, piegādi un uzglabāšanu globālā līmenī; jautājumu risināšanu par cilvēku, dzīvnieku un vides veselības savstarpējo saistību; pastiprinātas rūpes par pasaules nabadzīgākajām un krīzes laikā ievainojamākajām valstīm; PVO lomas stiprināšanu globālo centienu koordinēšanā; pasākumus, lai uzraudzītu saistību ievērošanu un nodrošinātu atbildību. 

Vispārīgi par Pandēmiju līguma saturu

Pandēmiju līgums izstrādāts, ņemot vērā Covid-19 pandēmijas mācības un no pēdējās desmitgadēs piedzīvotām vairākām citām epidēmijām, t. sk. pērtiķu baku un ebolas vīrusslimības epidēmijas. 

Pandēmiju līgumā ietverti priekšlikumi izveidot patogēnu pieejamības un ieguvumu sadales sistēmu; veikt konkrētus pasākumus pandēmiju profilaksei, tostarp izmantojot “vienas veselības” pieeju; veidot ģeogrāfiski daudzveidīgas pētniecības un attīstības spējas; veicināt tehnoloģiju un ar tām saistīto zināšanu, prasmju un pieredzes nodošanu ar pandēmiju saistītu veselības aprūpes produktu ražošanai; mobilizēt kvalificētu, apmācītu un daudznozaru valsts un pasaules mēroga veselības aprūpes ārkārtas dienestu; izveidot koordinējošu finanšu mehānismu; veikt konkrētus pasākumus sagatavotības, gatavības un veselības aprūpes sistēmas funkciju un elastības stiprināšanai; izveidot globālu piegādes ķēdi un loģistikas tīklu.

Pandēmiju līgumā apliecināta valstu suverenitāte risināt sabiedrības veselības jautājumus savā teritorijā atbilstoši nacionālajām likumdošanām; Pandēmiju līgumā noteikts, ka nekas no tā tekstā ietvertā nav interpretējams tā, ka tas piešķir PVO tiesības vadīt, likt, mainīt vai noteikt valsts tiesību aktus vai sabiedrības veselības politiku vai uzdot valstīm veikt īpašas darbības, piemēram, aizliegt vai pieņemt ceļotājus, noteikt obligātu vakcināciju vai terapeitiskus vai diagnostikas pasākumus, vai īstenot ierobežojošus pasākums.


	Balsošanas kārtība

	
Atbilstoši PVO ierastajai kārtībai, plānots, ka Pandēmiju līguma teksts tiks vispārīgi apstiprināts PVA ietvaros š.g. 20.maijā ar visu PVO dalībvalstu (194 dalībvalstis) konsensu; balsojums nav paredzēts. Dalībvalstīm ir tiesības paziņot par distancēšanos (“dissociation”) no PVA lēmuma par Pandēmiju līguma apstiprināšanu, taču šādam solim nebūtu juridisku seku (valsts tāpat var vēlāk veikt izmaiņas savā nostājā un pievienoties Pandēmiju līgumam).


	2. Latvijas Republikas viedoklis*

	
Atbilstoši 2022. gada 10. februāra veselības ministra apstiprinātajai Pozīcijai Nr. 1 (skat. augstāk) Latvija kopumā atbalstījusi darbu pie Pandēmiju līguma, ņemot vērā, ka cīņa ar Covid-19 pandēmiju apliecinājusi nepieciešamību stiprināt globālo veselības arhitektūru.

Latvija atbalsta Pandēmiju līguma teksta pieņemšanu PVA ietvaros Ženēvā 2025.gada 20.maijā.

Padziļināta Pandēmiju līguma analīze, tai skaitā izrietošās saistības dalībvalstij, dalībvalsts (Latvijas) kapacitāšu izvērtējums un atbildīgo institūciju iesaiste tiks vērtēta pie Pandēmiju līguma (iespējamās) ratifikācijas.


	Ietekme uz budžetu

	· 

	
3. Jomu regulējošais politikas plānošanas dokuments

	Sabiedrības veselības pamatnostādnes 2021.-2027. gadam

	4. Saskaņošana

	Ārlietu ministrija, Finanšu ministrija, Tieslietu ministrija, Satiksmes ministrija, Ekonomikas ministrija, Zemkopības ministrija.



	
 Atšķirīgie viedokļi

	 -

	5. Konsultācijas ar biedrībām un nodibinājumiem, pašvaldību un sociālo partneru organizācijām

	Konsultācijas tiks veiktas vēlākā posmā, pie Pandēmiju līguma ratifikācijas.

	Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas arhīva numurs (numuru piešķir atbildīgā valsts iestāde)
	



Piezīme. * Latvijas Republikas viedoklī atspoguļo:
1) argumentētu vispārējo Latvijas Republikas nostāju (atbalsta, atbalsta daļēji vai neatbalsta, norādot pamatojumu);
2) detalizētu analīzi un argumentāciju par izskatāmo jautājumu, saistot to ar pašreizējo situāciju Latvijā.




















































































































